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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2025
DATA:            11  de setembro de 2025.
SUMULA:   Promove    alterag6es   na   Lei    Complementar   n°

109/2014,  de  19 de dezembro de 2014, e da outras

providencias.

ROBERTO    DORNER,    PREFHIT0    MUNICIPAL    DE
SINOP, ESTAD0 DE MAT0 GROSSO, no uso de suas atribuic6es legais, faz saber que, a
Cinara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar;

Art.   1°.   Esta  Lei   Complementar  promove   alterap6es   na  Lei
Complementar n° 109, de  19 dezembro de 2014, que institui o C6digo Tributdrio do Municipio
de Sinop.

Art.   2°.   A   Lei   Complementar   n°   109/2014   passa   a   vigorar
acrescida do Art.  160-A, conforme descrito abaixo:

"Art.160-A. Ndo lncide o ISSQN sobre os servteos de constrapdo

civil previstos nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de servicos constante da Tabela I do Apexo_II
destd  Lei  Complementar,  quando  realizados  sob  regime  de  mutirdo  ou  de  mdo  de  obra
pr6prias   das   construtoras   e   incor|)oredoras,   observadas   as   condi€i5es   e   exigencias
estabelecldas em regulunento.

§1°.  Considera-se regine de mutirdo  os servigos reallzados de
forma coletiva para execucdo de obra resideneial unifamlllar, de  uso pr6prio e de cardter
econ6mico,  ou  em  prol  de  uma  apdo  social,  realizada  sem  remuneracdo  pecunidrle  de
qualq uer natureza.

§2°.  Considera-se  regil'Iile  de  nedo  de  obra  pr6pria  os  servteos
realizados  diretamente pela construtora,  utilizando seus pr6prios funcivndrios  e recursos,
figurando alnda como a incorporadora do empreendimento imobilidrio em execucdo e sobre
terreno da qual 6 proprietdria.

§3°.  Em  caso  de  descumprimento  de  qualquer  das  condic6es
previstas  em  regulanento,  a  autoridade  tributdria  ford  o  lancamento  do  ISSQN  por
arbitramento,   ao   titular   da   obra,   conforme   estabelece   o   ortigo   182,   §4°   desta   Lei
Complementar."

Art.  3°.  0  art.   165  da  Lei  Complementar  n°  109/2014  passa  a
vigorar com a seguinte redapao:

``Art.  165. A  base de  cdlculo  do  imposto  6  o preco  do  servico,

sobre o qual incidird a alfauota de 4% (quatro por cento), ressalvados:

I - os servlcos de construcdo civil previstos nos subitens 7.02 e
7.05 da Tabela I do Anexo 11 desta Lei Complementar, sobre os quais incidird a allquota de
2°%o (dois por cento) ;

11 - as instituic6es de ensino, sobre as quais incidird a aliquota
de 3°Xo  (trGs por cento) ;

Ill  -  as  instituici5es  fiinanceiras,  sobre  as  quais  incidird  a
aliquota de 5% (cinco por cento)."
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Art.  4°.  Modifica a redagao do art.167 da Lei  Complementar n°
109/2014, que passa a vigorar conforme segue:

``Art.  167. As empresas prestadoras dos servicos previstos nos

subitens  7.02  e  7.05  da  lista  de  servicos  constantes  da  Tabela  I  do  Anexo  11  desta  Lei
Complementar, quando a[plicarem materiais que se incorporarem a obra permanentemente,
poderdo deduzi-los da base de cdlculo do ISSQN devido, desde que produzidas pelo prestedor
fora do local da obra e que estejam destacados e comercializados com a incid2ncia do lm|)oslo
sobre Circulapdo de Mercadorias e Servicos ICMS.

§1°. 0 direito a deducdo serd exercido mediante  apresentapdo
das notas fiiscais dos materiais lncorporados a obra, produzidos pelo pr6prio prestador, e que
tenham  coma  destinatdrio  o  tomador  dos  servicos,  devendo  constar  no(s)  respectivo(s)
documento(s) fiscal(is)  o  local da obra com a descricdo  do  CNO - Cadastro Nacional de
Obras,  sendo  que  as  Notas  Fiscais  deverdo  ser  anexadas  no  processo  administrativo  de
solicitacdo de Alvard de Construcdo.

§2°. A deducdo na nota fiiscal dos materiais previstos no caput
deste artigo de|)enderd da andlise da Fiscalizacdo Tributdria que somente poderd indoferir
essa  dedapdo  mediante  decisdo  motivada  apresentada  nos  autos  do  pr6prio  processo
administrativo do Alvand de Construcdo.

§3°.  0 I)roprietdrio do im6vel, quando da edificacdo, terd que
possuir cadastro imobtlidrio na Profeitura para cobranca ISSQN.

§4°. 0 proprietdrio do im6vel ou responsdvel pelo recolhimento
do ii'I'iposto, toi'I'iador dos servicos  dos subitens 7.02 e 7.05  da lista de servicos constante do
Anexo 11 da Tabela I desta Lei Complementar, deverd optar pelo recolhimento do  ISSQN
pelo regime de estimativa ou real, devendo anexar o requerinento no sistema disponibilizado
pela Profeitura antes da emissdo do Alvard de Construcdo.

§5°. As normas estabelecidas nesta Lei Coi'nplei'nentar aplicam
se tamb6m 6s empresas domiciliadas em outros munic[pios e que executem, no munic{pto de
Sinop, os servicos descritos nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de servteos disposta na Tabela I
do Anexo 11 desta Lei Com|)lementar.

§6°. Para fins de Fiscalizpedo Tributdria a Profeitura Municipal
utilizard como roferGncia o preco do servico, ou na sua faita ou inidoneidede, o valor total
da Tabela CUB/mz Custo Unitdrio Bdsico da Constrapdo desonerada, ou outra tabela que
venha substituir, fiornecida pelo  Sindicato da Inddstria da Construcdo  Civil do Estado de
Mato Grosso - SINDUSCON MT, considerando os lndicadores do mes de dezembro do ano
anterior como parametro do exerc[cio corrente.

§7°. No regime da afericdo real do ISSQN na construcdo civil,
desde que condizente a obra realizada com a apresentacdo e eifetiva comprovacdo das notas
fiiscais   de   servicos,  pelo  contribuinte,  poderd  a   Fiscaliza€do   Tributdria   admitir  como
cumprida a obrigacdo tributdrla ao atingir o preco minimo de  80%  (oitenta por cento) do
valor total da obra edifiicada segundo a aplicapdo da Tabela CUB/m2 Custo Unitdrio Bdsico
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da Construcdo desonerada, ou outra tabela que venha substituir,fornecida pelo Sindicato da
lnddstria da Construcdo Civil do Estado de Mato Grosso - SINDUSCON MT, considerando
os indicadores do mGs de dezembro do ano anterior como pardmetro do exercicio corrente.

§8°.   Os   proflrssionais   liberais   na   drea   de   coustrucdo   civil
recolherdo  o  ISSQN  por  projeto,  mediante  apresentacdo  de  NFS-e,  ou,  na  sua falta  ou
inidoneidade,   conforme   Tabela   de   Honordrios   Profilssionais   Bdsicos   da   Associacdo
Brasileira dos Engenheiros Civis - ABENC/MT, aplicando como roferGncia os indicadores
do uno anterior como parametro do exercicio corrente.

§9°.  Para as Sociedades  Uniprofissionais Simples, optantes do
"Sli'I'iples Nacional" , ndo serd permitido o recolhlnento de ISSQN f iurado."

Art.   5°.   A   Lei   Complementar   n°   109/2014   passa   a   vigorar
acrescida do Art.  178-A, conforme segue:

``Art. 178-A. A apuracdo do imposto sobre obras de construcdo

civil, previstas nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de servicos constante do Anexo 11 da Tal)ela
I  desta  Lei  Complementar,  poderd ocorrer  na  modalidade  de  estimativa,  segundo  opcdo
prevista no §4° do Artigo 167 desta Lei Complementar, tendo por rofer8ncia para cdlculo do
lmposto o valor total da Tabela CUB/m2 Custo Unitdrio Bdsico da Coustrapdo desonerada,
ou outra tabela que venha substituir, fornecida pelo Sindicato da lnddstria da Construcdo
Civil do Estado de Mato Grosso - SINDUSCON MT, considerando os indicadores do mes de
dezembro do ano anterior como parametro do exerclcio corrente, bern coma o ti|io de projeto
a ser executado.

§1°.  Para fins  deste  artigo,  nos  exerc{ctos  de  2025  e  2026,  o
inposto serd calculedo nas seguintes condic6es..

I  -  na  I.ip6tese  de  opcdo  de  pagamento  em  parcela  inica,
Ofetuado at6 o vencimento, serd concedido urn desconto de 38% (trinta e oito por cento) sobre
o valor da guia;

11 -na hip6tese de opcdo de pagalnento em ate 6 (sets) parcelas,
Ofetundo ate o vencineuto, serd concedido urn desconto de 33°7{o (trinta e tr2s por cento) sobre
o valor da guia;

Ill  -  na  hip6tese  de  opcdo  de  paganento  em  ate  12  (doze)
parcelas, efetuado ate o vencii'nento, serd concedido urn desconto de 28%  (vinte e oito por
cento) sobre o valor da guia.

§2°. Para f ions deste artigo, no exercicto de 2027, o imposto serb
calculado nas seguintes condic6es:

I  -  na  I.ip6tese  de  opcdo  de  pagarnento  em  parcela  dnica,
Ofetuado at6 o vencimento, serd concedido urn desconto de 33% (trinta e tras por cento) sobre
o valor da guia;

11 -na hip6tese de opcdo de pagamento em at6 6 (sets) parcelas,
Ofetuedo ate o vencimento, serd concedido urn desconto de 28% (vinte e oito por cento) sobre
o valor da guia;
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Ill  -  na  hip6tese  de  opcdo  de  pagarnento  em  aid  12  (doze)
parcelas, Ofetuado ate o vencimento, sera concedido urn desconto de 23%  (vinte e trGs por
cento) sobre o valor da guia.

§3°.  Para fins  deste  artigo, a  partir  do  exerc[cio  de  2028  em
diante, o imposto serd calculado nas seguintes condtei5es:

I  -  na  hit)6tese  de  opcdo  de  paganento  em  parcela  dnica,
Ofetuado at6 o vencinento, serd concedido urn desconto de 28% (vinte e oito por cento) sobre
o valor da guia;

11 - na hip6tese de op€ao de pagamento em aid 6 (seis) parceLas,
Ofetuado ate o vencii'nento, serd concedido urn desconto de 23% (vinte e tras por cento) sobre
o valor da guia;

Ill  -  na  hip6tese  de  opcdo  de  pagamento  em  ate  12  (doze)
parcelas, Ofetuado ail o vencii'I'Iento, serd concedido urn desconto de 18% (dezoito por cento)
sobre o valor da guia.

§4°. 0 valor das parcelas descritas nos pardgrofos antertores ndo
poderd ser irferlor a 150 (cento e cinquenta) Unidades de RoferGncia -UR'S.

§5°. Os descontos previstos nos pardgrofos 1° ao 3° deste artigo
ndo serdo objeto de restituicao ou compensapdo, sendo que, na hip6tese prevista na alinea b,
de § 5°, do artigo 178, desta Lei Complementar, eventual diferenca do valor do imposto devido
em favor do  contribuinte somente serd passivel de  restituicdo  ou compensacdo  quanto ao
saldo que siiperar o atinginento dos respectivos descontos."

Art.  6°.  Esta Lei  Complementar entra em  vigor  na data de  sua
publicapao.

Paragrafo thico.  Os descontos progressivos previstos no  §1° do
art.  178-A terao aplicapao imediata a partir da publicacao desta Lei Complementar, nao se lhes
aplicando a anterioridade anual nem a noventena, por se tratar de norma tributdria mais benefica
ao contribuinte.

Art. 7°. Ficam revogadas as disposic6es em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em,11  de setembro de 2025.

RIfltho#;a;ER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaabas,1386  -  Centre  -  Fone: (66) 3520q200

Caixa Postal 500  -CEP78.550~206  -Sinop  -MT
ww,sinop.mt.govbr



SINOP
P   Ft   E   F   E   I   T   U   F`   A

MENSAGEM A0 PROJHT0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Remetemos para analise e aprovapao desta Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar supra
quec.Promove alterap6es na Lei Complementar n°  109/2014, de  19 de dezembro de 2014, e dd
outras providencias. " .

A  presente  proposta  legislativa  tern  por  finalidade  adequar  a  legisla¢ao   municipal  ao
entendimento consolidado pelos Tribunais Superiores quanto a base de calculo do ISSQN
incidente  sobre   a   construcao   civil.   Em  2024,  tanto  o   Supremo  Tribunal  Federal   (RE
603 .497/MG -Tema 247) quarto o Superior Tribunal de Justica (Aglnt no AREsp 2486358/SP,
julgado em 13/05/2024) firmaram o entendimento de que a dedueao da base de calculo somente
e admitida em relapao a materiais produzidos pelo prestador fora do local da obra e submetidos
a incidencia do ICMS, vedando-se a exclusao de insumos adquiridos de terceiros ou produzidos
no pr6prio canteiro.

Nesse contexto, o Municipio de Sinop/MT passa a adotar como referencia o valor integral do
CUB/m2 (Custo Unitalio Basico da Construgao) divulgado pelo SINDUSCON/MT, conferindo
maior seguranga juridica, padronizapao e transparencia a apurapao do imposto, alem de corrigir
distorc6es que decorriam de interpretag6es anteriores.

Alem disso, o Projeto estabelece aliquota diferenciada de 2% para os servicos de construcao
civil previstos  mos  subitens  7.02  e  7.05  da  lista  de serviaps,  compatibilizando  a legislacao
local  com  os parfmetros  da LC  116/2003  e  da LC  157/2016,  que  fixam  limites minimos de
aliquota.  Introduz-se  tambem  disciplina  especifica  para  o  recolhimento  por  estimativa,
prevendo descontos progressivos ao contribuinte que optar pelo pagamento antecipado, o que
estimula a regularidade fiscal e proporciona maior previsibilidade de arrecadapao.

Importa  destacar  que  os  descontos  concedidos  configuram  hip6tese  de  rendncia  de
receita,  sujeitando  o  Municipio  ao  cumprimento  das  exig6ncias  do  art.  14  da  Lei  de
Responsabilidade  Fiscal,  razao  pela  qua]  a  proposta  foi  instruida  com  estimativa  de
impacto financeiro e medidas de compensacao. A observancia desse dispositivo e essencial
para assegurar a responsabilidade na gestao fiscal, evitando riscos de responsabi]izacao
do gestor e garantindo equilll}rio or¢amentfrio.

Por fim, a proposta esclarece hip6teses de nao incidencia em obras executadas sob regime de
mutirao ou com mao de obra pr6pria de construtoras e incorporadoras, resguardando situap6es
em que inexiste prestagao onerosa de servigos a terceiros.
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Portanto, trata-se de medida que alinha a legislapao  municipal  a jurisprudencia consolidada,
conige  distorc6es  na  apurapao  do  imposto,  garante  seguranga juridica  aos  contribuintes  e
refor¢a a arrecadagao municipal em bases legais s6lidas.

Certo  de  poder  contar  com  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  aprovapao,  em  regime  de
urgencia,  do  presente  Projeto  de  Lei  Complementar,  renovo  protestos  de  elevada estima  e
consideracao.

Atenciosamente,

R0BERT0 DORNER
Prefeito Municipal
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DEMONSTRATIV0 DE IMPACT0 0RCAMENTARI0 H FINANCEIR0 RENUNCIA
DE RECEITA
ART. 14 DA LC 101/2000 -LRF

1. OBJETIV0

Redngao  da aliquota do  Imposto  Sobre  Servi9os  de  Qualquer Natureza - ISSQN,  incidente
sobre os servicos descritos nos items  7.02  e 7.05  da Lista de  Servigos constante do Anexo  11,
Tabela I, da Lei Complementar Municipal n° 109/2014, de 4% (quatro por cento) para 2% (dois
por  cento),  mediante  alteragfo  do  artigo   165  e  inclusao  do  artigo   178-A  na  referida  lei
complementar.

2. BASE LEGAL

Considerando  o  Art.11   da  Lei  Complementar  N°   101   de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade Fiscal -LRF):

Art.11.  Constituem  requisitos  essenciais  da  responsabilidade  na  gestao  fiscal  a
instituicao,  previsao  e  efetiva  arrecadagfro  de  todos  os  tributos  da  competencia
constitucional do ente da Federapao.

Considerando  o  Art.   14  da  Lei  Complementar  N°   101   de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade Fiscal -LRF):

Art.  14. A concessao ou ampliapao de incentivo ou beneficio de natureza tributdria
da qual  decorra remincia  de  receita  devera estar  acompanhada  de  estimativa do
impacto orcamentatio-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigencia e
nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orgamentarias e a pelo
menos uma das seguintes condic6es:
I - demonstrapao pelo proponente de que a rentincia foi considerada na estimativa
de receita da lei orcamentaria, na forma do art.  12, e de que nao afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo pr6prio da lei de diretrizes or9amentdrias;
11  - estar acompanhada de medidas de compensapao,  no periodo mencionado no
caput,  por  meio  do  aumento  de  receita,  proveniente  da  elevagao  de  aliquotas,
ampliacao da base de calculo, majorapao ou criapao de tributo ou contribuicao.
§   10   A   ren`incia   compreende   anistia,   remissao,   subsidio,   credito   presumido,
concessao de isencao em carater nao geral, alterapao de aliquota ou modificacao de
base de calculo que implique redugao discriminada de tributos ou contribuig6es, e
outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.
§  2° Se o ato de concessao ou ampliapao do incentivo ou beneficio de que trata o
caput deste artigo decorrer da condi9ao contida no inciso 11, o beneficio s6 entrara
em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.
§ 3° 0 disposto neste artigo nao se aplica:
I - as alterap6es das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I, 11, IV e V do art.
153 da Constituicao, na forma do seu §  1°;
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11 -ao cancelamento de d6bito cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos
de cobran¢a.

Considerando o § 6° do Art.150 da Constitui¢ao Federal de  1988:

§ 6° Qualquer subsidio ou isengao, reducao de base de calculo, concessao de cr6dito
presumido,  anistia  ou  remissao,  relativos  a impostos,  taxas  ou  contribuic6es,  s6
podera ser concedido mediante lei especifica, federal, estadual ou municipal, que
regule exclusivamente as materias acima enumeradas ou o correspondente tributo
ou contribuicao, sem prejuizo do disposto no art.155, § 2.°, XII, g.

Considerando o  § 6° do Art.165 da Constituigao Federal de  1988:

§   6°   0   projeto   de   lei   orcamentaria   sera   acompanhado   de   demonstrativo
regionalizndo  do  efeito,   sobre  as  receitas  e  despesas,  decorrente  de  iseng6es,
anistias,   remiss6es,   subsidios  e  beneficios  de  natureza  financeira,  tributaria  e
crediticia.

3. HSTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA - Art.  14, Inciso
I.

Para a apurapao  da rendncia de  receita,  considerou-se o  potencial  de  arrecadacao  do  ISSQN
incidente  sobre  os  servigos  de construcao  civil  constantes  da Lista de  Servigos  do  Anexo  11,
Tabela I,  da Lei  Complementar n°  109/2014.  Tal  calculo  fundamenta-se  na pacificapao pelo
Supremo Tribunal Federal (RE 603 .497/MG) do entendimento firmado pelo Superior Tribunal
de  Justiga,  no  sentido  de  que  a base  de  calculo  do  ISSQN  na  construcao  civil  nao  admite  a
deducao  do  valor relativo  aos materiais  empregados,  exceto  quando  estes  forem produzidos
pelo prestador fora do canteiro de obras e comercializados separadamente com incidencia do
ICMS.

Adicionalmente, foi considerada a reducao da aliquota vigente, de 4% para 2%, como medida
voltada  a  mitigar  os  efeitos  econ6micos  locais  decorrentes  da  aplicapao  da  referida  regra
jurisprudencial do STJ,

Tabela 1. ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA

TRIBUTO MODALIDADE

SETORES/PROGRAMABENEFICIARlo RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAC^O

202S 2026 2027 2028

lssQN

10       -       Reducfo       daAliquoladoISSQNde4%paTa2%dositeris702e705daLislade
ConsmcaoCIvll    -ContnbuintcsPessoaFisica

R$   34  447  481.17

•
A   renwhcla   foi   consideradr

Servi9os     colistante     dofuexo11TabelaI
c Jundica

RS36.080  291`77 RS37.790.497.59 na eslimatlva de reeeita ch letor9amentina.dessaformsnfroafetariasmetasderesultadosfiscaJsprevlstas

lssQN

11,                       Descontosaplicadosparao
Conslru9ao

R$    2  841917.19 RS    11367  668.79 R$  9  645  294`73 R$ 7.922  920.67

pagamel]to anteclpado da C'vll                  - no   anexo  pr6prio  da  lei   de
estimativa do ISSQN-M6diade33%pars2o25-Mediade33%Dara2026-Mediade ContnbulntesPessoaFisicaeJuridica diTetrlzes orquentrfuas`
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28%  para  2027   -   Mediade23%para2028-ConcessfrodeIItcentivoemCaraternaogeral(InceiitivoFlscall

TOTAL RS   2  841917.19 R§ 4S.725.586.so
RS4S.713.418.26 RS4S.713.418.26

4. MEMORIA DE CALCULO

Item I.0 -Reducao da Aliquota do ISSQN de 4% para 2% dos items 7.02 e 7.05 da Lista
de Servicos constante do Anexo 11 Tabela I

PARA 0 ANO DE 2026:

Para obtengao do montante a ser renunciado no exercicio de 2026, utilizou-se como referencia
a diferenca entre o potencial de arrecadacao resultante da aplica9ao da aliquota atual de 4%
sobre a media da metragem quadrada de emissao de Alvara de Construcao mos exercicios de
2022, 2023  e 2024, multiplicada pelo valor da tabela CUB correspondente a cada Padrao de
Construcao; e o valor apurado com a aplicagao da aliquota proposta de 2% sobre a mesma base
de calculo.

A estimativa da renincia, de que trata o presente item, abrange os valores do ISSQN incidentes
sobre a emissao de notas fiscais relativas as atividades descritas mos items 7.02 e 7.05  da Lista
de Servieos constante do Anexo 11, Tabela I, da Lei Complementar n°  109/2014, considerando
que tais  valores  constam da base  de  calculo  do  imposto  apurado  mediante  aferigao  real  da
metragem quadrada de constrngao.

Abaixo sera demonstrado os calculos para apurapao dos valores:

I'en Rl-B J., R8.B Pro

Redu¢!o dr Auquoia do rssQN  . OBRAS d{ J` o.I. I.. :  866  579  ?7 31SO   176   39 J70  7!8  '7 R$                                    6jl'.,8,j,  I

['rm Rl.\' "-.\- R8`\' \,`\
Redu¢io a. AL,ouoi4 do rssQN . OBRAs d. 4I. t>m :``. 8  ,80 I 16 0) 865  69:JO I  »8 860 0J RS                                      l'.19Jj68,,  I

nm Rl`| m\ Rlth
R.du<to d. ^l`aueii 6o BSQ>' - OBR^S de 4). om !' . 191516J  85 }1  '66 7j :  5:6 699`46 R$            4JcoA,l„  I
+a Cue.* CSL,,\' Csl..I®.\'

R.du{fo dr ^Liouofo do lssQ*' . OBR^s de J.. plfi I.4 55  4S6  }9 7  817  61186 961  i,9  8! RS           .j3,J'8j,  I
a CALJ!^ CSLJL\ CSI..16.\

Redo¢tod..`Lio`roi.dor}SQ}'.OBR^Sde4.^om!u. 000 86  'I,JO 3J7 '45  10 RS              !.,"!Jo I
''on RPIQ

Redu{lo d. ,\Iiouot. do rssQ\' . oBR^S de 4.. Dir] !V. 2  86lJ2 RS              !j,lj! I

Oa CI

Redu¢io de Anqvou do rssQN . OBRAS d{ 4+A pin !.. \  \ 0® , \ 1  \ `- R!        ,.loo,,5J!I I

PARA 0S ANOS DE 2027 E 2028:

Para apurap5o dos valores a serem renunciados mos anos de 2027 e 2028, foi aplicado sobre o
montante estimado para os exercicios de 2026 e 2027 o indice da correcao do INPC acumulado
no periodo de Dezembro de 2023 a Novembro de 2024 de 4,74%, conforme o art.  6° do C6digo
Tributino Municipal.
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Item  1.1  - Descontos ap]icados para o pagamento antecipado da estimativa do ISSQN -
Media de 33% para o exercicio de 2025 - Media de 33% para o exercicio de 2026 - Media
de 28% para o exercicio de 2027 -Media de 23% para o exercicio de 2028 -Concessao de
incentivo em Carater nao geral (Incentivo Fiscal)

Para a apuragao  do  montante  a  ser renunciado  no  exercicio  de  2025,  2026,  2027  e  2028  foi
adotada como metodologia a media dos descontos a serem concedidos no ambito do Regime
de Estimativa, com base no calculo da Tabela do Custo Unitalio Basico da Constrngao -CUB.
Considerou-se, para tanto, a media da metragem quadrada de emissao de Alvaras de Constrngao
nos exercicios de 2022, 2023  e 2024, multiplicada pelo valor do CUB  correspondente a cada
padrao de constru9ao.

Abaixo sera demonstrado os calculos para apurapao dos valores:(figura alterada)

IqD RI-A ETA m6.A i<rr`i   u.od^DFsr<r-Tin

2aeLc . LE!di, a. ~to d. 3]% ¢3e® ,. i2)m] 15&cO|.10 I-,426 2ue.ees2.n m200.06
2026 -LfEdi. de DEi¢o.b d. 33% 632.004,JO a-g8§,try 8m8io,82 I,nm2S
Z027 -lfflii de DesoDao a. 280. S3¢.Z46,16 5.926.cO av7*7§,8s I.240.onro
2028 -lfdi. I. DBemto d. 23% cO.usT`92 L868+5 581.loo,S I-Ozaan.IJ

I         Gal.+Z`-         I            CSI.+A.            I        CSL-16-A-
4.or.a 6g-gce,g8 79.in,2, 72&ae2J,I

|8-})O,S7 i5„.8|lp| J11209,|J 2.9us.col.a
L5=-S3S`2| 2.in.g3i]32 2co.147,15 2.473'4u.71

u`761,91 1.moso.n Z2l-08§'16 Lo.Len,so

Zo2s . Lfedin d. -to dt 33q4 ¢3% rl2)ro3

I        CAL+A        I          Csl.+A         I     Csl.-I.A
a,00 -lJ,.¢7 20JOS.„ 2j.an.a
0,cO 21.5sO]co 8|.62J,88 uO.17156
a,0® 1122J,8Z ae.2so,43 9L48l-&S
0,00 I,.aqu Stis„,37 7a"JO

202§ _ ilau d. -to a. 3.a. {33% -L3)u3

T_     RTIQ           I
ZJ405 ZJ¢`05

94+20 Ou.ae
cO1114 col.|J
ee'08 658.03

2Oz5 -ifril I. -to I. .]4. ¢39. ;1.icoB

loll
'seluT.\, 2es-82|`\|

I.02..JOB,69 I.oar.Sos.®
868  26lT9Z 863.26l`Ov

TL,`2\S}5 7u.2|S.|S

202§ -Lfli] I. I-t® a. 33» 039. `12)ttJ

202s , TOTAL GERAI. n^ iuDI^ I]Os DEscolios . sow (3j9® .i2)cO3 ts                                 2Jul-017.20
2oz¢ - TOTAL CEBAL D^ LIE:zm^ Ix}s REscortTos - uw .`                                                                              .         ``,.         .

20]7 . TOTAL cE:nil. ni LIEDi^ DOs BEscOz`TOs . z€w rs                                9.645£94.73
2o2S -Total cEn^i. D^ LBDIA I}os nEseor.Tos , 2.w RE                                 7922jno.67
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5. DEMONSTRATIV0 QUE A RENUNCIA DF RECEITA F0I CONSIDERADA NA
ESTIMATIVA  DA  LOA  E  QUE,  PORTANTO,  NA0  AFETARA  AS  METAS  DE
RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS NA LDO:

0 hist6rico de arrecadagao do ISSQN sobre os servicos de constrngao civil (items 7.02 e 7.05)
das empresas prestadoras de servigos, ate a presente data, se pautou no art.167,  §  Ilo, da LC
109/2014. Desta foma, a arrecadapao prevista nas leis oxpamentdrias anteriores e na vigente ja
consideraram a deducao de 50% sobre o total dos servigos para fins de tributapao. Neste sentido,
a alterapao da aliquota de 4% para 2% nao afeta as metas fiscais, uma que vez que tais valores
nao compunham as previs6es de receitas anuais.

Da mesma forma, o ISSQN estimado aplicado sobre as obras de construcao civil se utilizava
do regramento previsto no  art.167, §  Ilo, da LC 109/2014 combinado com o Decreto 234/2018,
onde era tributado o imposto sobre 50% do "custo mao de obra".

Sendo  assim,  em  comparapao  com  o  entendimento  atualmente  pacificado,  mesmo  com  a
previsao de uma potencial arrecadagao, os valores ora apresentados em Renthcia de Receita
nao causarao impacto nas receitas orgadas para o exercicio de 2025, tampouco afetarao as metas
fiscais prevista na LDO, vez que tais valores nao compunham as previs6es de receitas anuais
ate a presente data.

6. ATENI)IMENT0 A0 DISPOST0 NA LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

Declaro para todos os fins, em conformidade com o exposto acima, que a presente renincia de
receita ja esta prevista no oxpamento fiscal vigente, nao afetando assim, as metas de Resultado
Primario e de Resultado Nominal da LDO 2025.

Sinop,11  de setembro de 2025.

Rofl%/D/oROBHRT0 DORNER
Prefeito Municipal

of##MA?pMfrrfutryF%c#KE
Secretdria Municipal de Financas e Orcamento
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